
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 52 din 9 MARTIE 2023

Privind declararea de interes public local și de utilitate publică a terenului situat în Municipiul
Salonta aferent obiectivului de investiții:

 „ Întocmire documentație de urbanism reglementare zona industrială  ”

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând Proiectul de hotărâre privind declararea de interes public local și de utilitate publică a

terenului situat în municipiul Salonta aferent obiectivului de investiții„ Întocmire documentație de
urbanism reglementare zona industrială ”;

• Reținând Referatul de aprobare nr. 1554 din data de 02.03.2023 al Primarului Municipiului
Salonta, d-l Török László, în calitate de inițiator; 

• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  1554  din  data  de  02.03.2023 întocmit  de Serviciul
de Dezvoltare Urbană.

Având în vedere:
• Studiul  Pedologic  și  Bonitate  teren  nr.  1291/22.02.2023  întocmit  de  Oficiul  de  Studii

Pedologice și Agrochimice Bihor, din cadrul Direcției pentru Agricultură Bihor;
• Legea nr. 186/2013 privind constituirea și funcționarea parcurilor industriale,  art.  3, pct. 10

și art. 5, alin (2);
• O.G. nr.112/2022 privind instituirea unor măsuri pentru stimularea investiţiilor cu finanţare din

fonduri externe nerambursabile în domeniul eficienţei  energetice,  resurselor regenerabile de
energie  pentru  întreprinderi  mari  şi  întreprinderi  mici  şi  mijlocii,  energiei  verzi  din  surse
regenerabile  destinate  autorităţilor  publice  locale,  precum  şi  unele  măsuri  în  domeniul
specializării inteligente, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

• O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și
pentru modificarea și  completarea Legii fondului  funciar  nr.  18/1991,  cu  modificările
ulterioare, art. 5 alin (3) lit. g);

• Legea nr.18/1991 privind fondul funciar, republicată cu modificările și completările ulterioare
art. 92, alin.(2), lit. d), art. 921, alin. (2), lit. a);

• Ordinul nr. 299/2022 privind modificarea şi completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului
agriculturii  şi  dezvoltării  rurale  nr.  83/2018  pentru  aprobarea  Procedurii  privind  scoaterea
definitivă sau temporară din circuitul agricol a terenurilor situate în extravilanul localităţilor,
precum  şi  pentru  aprobarea  Procedurii  privind  restituirea  tarifului  achitat  la  Fondul  de
ameliorare a fondului funciar;

• Ordinului MADR nr.  1366/2018 pentru aprobarea Procedurii  privind scoaterea din circuitul
agricol a pajiștilor permanente;

• Ordinul  MADR nr. 299/2022 privind modificarea şi  completarea anexei  nr.1 la Ordinul
ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 83/2018 pentru aprobarea Procedurii privind
scoaterea definitivă sau temporară din circuitul agricol a terenurilor situate în extravilanul
localităţilor, precum şi pentru aprobarea Procedurii  privind restituirea tarifului achitat  la
Fondul de ameliorare a fondului funciar;

• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând  avizul  favorabil  al  Comisiei  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  protecţia

mediului şi turism, al Comisiei juridice și de disciplină, respectiv cel al Comisiei pentru agricultură și
activități economico-financiare.

Pag: 1/2 HCLMS nr.52/2023

mailto:primsal@rdslink.ro


În temeiul  prevederilor  art.92 alin.(2) lit.a),  art.129 alin. (2) lit.c),  alin. (6) lit.b) și c),  art.139
alin. (3) lit.  g),  art.196 alin.(1) lit.a), art.197-199 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1.  (1) Se declară ca bun de interes public local și de utilitate publică imobilul - teren situat
în  Municipiul  Salonta,  aferent  obiectivului  de  investiție„  Întocmire  documentație  de  urbanism
reglementare  zona  industrială   ” cu suprafața de 559471 mp, terenuri identificate conform Anexei 1,
la prezenta .

(2)  Se aprobă propunerea  scoaterii  definitive  din  circuitul  agricol  și  introducerii  în
intravilan a cotei de  288598 mp din  terenul   identificat prin CF 108319 nr cadastral 108319 (1820
vechi) in suprafata totala de 393655 mp, parte componentă a  obiectivul  de investiții:  „ Întocmire
documentație de urbanism reglementare zona industrială - PUZ ”.

Art.2. Se  împuternicește  Primarului  Municipiului  Salonta,  domnul Török  László,
să îndeplinească în numele și pe seama Municipiului Salonta toate formalitățile necesare în relația cu
Ministerul Agriculturii și Dezvoltării  Rurale,  respectiv  Direcția pentru agricultură județeană  Bihor
pentru realizarea  obiectivul  de investiții: „ Întocmire documentație de urbanism reglementare zona
industrială – PUZ  ”.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi valorificată în relația cu Ministerul Agriculturii și Dezvoltării
Rurale, respectiv  Direcția pentru agricultură județeană Bihor. 

Art.4. Pentru  suprafața de 462293 mp pășune, identificata in Anexa 1 la prezenta, coloana nr.8,
se vor face demersurile necesare, prin grija Compartimentului Cadastru,  în vederea recuperării acestei
suprafețe din terenuri neproductive detinute de Municipiul Salonta, până la aprobarea documentației de
urbanism – PUZ- prevăzută la Art. 1.

Art. 5.  Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Serviciul de Dezvoltare Urbană, Biroul de Urbanism
și Compartimentul Cadastru Comunitar.

Art.6.  Prezenta se comunică cu: 
-  Instituţia Prefectului Judeţului Bihor
-  Primarul Municipiului Salonta
-  Serviciul de Dezvoltare Urbană
-  Biroul de Urbanism
-  Compartimentul Cadastru Comunitar.
-  Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Bihor
-  Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  Primăriei

Municipiului Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial Local.

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                           Contrasemnează,
                       BOIȚ Nicolae - Ioan                                                SECRETAR GENERAL
                                                                                                        Patricia Edith IVANCIUC

                                                                                           
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate calificată astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,_ 12_ consilieri prezenţi  12  pentru,  ---   împotrivă,   ---   abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.52/2023
Red./dact./ 6 exemplare originale /


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	H O T Ă R Ă Ş T E


